
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 

Черемховский район 

Михайловское муниципальное образование 

Михайловское городское поселение 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

26.03.2024 года           № 118 

р.п. Михайловка 

 

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

создаваемых в целях гражданской обороны на территории Михайловского 

муниципального образования 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года              

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», статьей 15 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, 

хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств», постановлением Правительства Иркутской области от 2 апреля 2015 

года  № М-23с «Об утверждении Положения о создании и содержании в целях 

гражданской обороны материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств», руководствуясь статьями 6, 33 Устава 

Михайловского муниципального образования, администрация 

Михайловского муниципального образования 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить: 

- Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств на территории Михайловского муниципального образования 

(приложение №1); 

- номенклатуру и объем запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях 

garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/


гражданской обороны на территории Михайловского муниципального 

образования (приложение 2); 

          2. Организацию работы по созданию и содержанию в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств возложить на ведущего специалиста по вопросам 

ЖКХ администрации Михайловского муниципального образования (А.В. 

Попов).  

          3. Финансирование расходов, связанных с созданием и содержанием 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств для гражданской обороны на территории Михайловского 

муниципального образования осуществлять за счет средств бюджета 

Михайловского муниципального образования. 

4. Ведущему специалисту по организационной работе администрации 

Михайловского городского поселения (Ткачук И.В.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы поселения Буйнову В.Ю. 

 

 

Глава администрации                             А.М. Рихальский 

 



                                                                                                 Приложение №1                                                               

к постановлению администрации 

                                                                                     Михайловского                                                                                             

муниципального образования 

от 26.03.2024г №118 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств на территории Михайловского муниципального образования  

1. Общее положение 

          1.1. Настоящее положение о создании и содержании в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств на территории Михайловского муниципального образования 

(далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 

февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О 

накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и 

определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств (далее именуются - Запасы). 

          1.2. Запасы гражданской обороны создаются в целях обеспечения 

мероприятий гражданской обороны на территории Михайловского 

муниципального образования: 

          - первоочередное обеспечение населения, пострадавшего при ведении 

военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая 

медицинское обслуживание, оказание первой помощи, срочное предоставление 

жилья, обеспечение средствами индивидуальной защиты, и принятие других 

необходимых мер;  

          - обеспечение защиты сельскохозяйственных растений, животных, 

продовольствия, водоисточников от современных средств поражения; 

          - осуществление световой и других видов маскировки объектов, 

подлежащих маскировке; 

          - проведение аварийно-спасательных работ в случае возникновения 

опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих 

действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера; 

          - борьба с пожарами, возникшими при ведении военных действий или 

вследствие этих действий; 

- обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, 

химическому, биологическому и иному заражению, санитарная обработка 

населения, обеззараживание зданий и сооружений со специальной обработкой 

техники и территорий»; 

          - срочное восстановление функционирования необходимых коммунальных 

служб в военное время; 



 2 

          - осуществление мер, направленных на сохранение объектов, необходимых 

для устойчивого функционирования экономики и выживания населения 

Михайловского муниципального образования в военное время. 

       

 2. Расчет номенклатуры и объема запаса гражданской обороны 

 

          2.1. Номенклатура и объемы запасов гражданской обороны определяются 

с учетом резерва материальных ресурсов для ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Михайловского муниципального образования. Номенклатура и объем запасов 

лекарственных средств и медицинского имущества определяются с учетом 

мобилизационного резерва материальных ресурсов, накопленных ОГБУЗ 

«Черемховская городская больница № 1». 

          2.2. Номенклатура и объем запасов гражданской обороны определяются с 

учетом разработанного Плана гражданской обороны Михайловского 

муниципального образования, исходя из: 

          - возможного характера военных действий на территории Михайловского 

муниципального образования, величины ущерба объектов экономики и 

инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, 

условий размещения организаций; 

          - потребности обеспечения действий нештатных аварийно-спасательных 

формирований в соответствии с планом гражданской обороны Михайловского 

муниципального образования; 

          - потребности обеспечения населения Михайловского муниципального 

образования средствами индивидуальной защиты; 

          - прогнозируемых условий жизнедеятельности в военное время и 

характера опасностей, возникающих при проведении военных действий или 

вследствие этих действий на территории Михайловского муниципального 

образования; 

          - прогнозируемых факторов поражения: ожидаемых пожаров, в 

соответствии с планами эвакуации и первоочередного жизнеобеспечения 

пострадавшего населения. 

          2.3. Запасы продовольствия и предметов первой необходимости для 

обеспечения населения, пострадавшего при проведении военных действий или 

вследствие этих действий, не создаются. Обеспечение населения 

продовольствием и предметами первой необходимости будет осуществляться по 

нормам потребления продовольственных товаров для основных социально-

демографических групп населения Михайловского муниципального 

образования и нормам непродовольственных товаров для нормированного 

снабжения при введении в действие установленным порядком 

мобилизационного плана экономики Михайловского муниципального 

образования. 

 

 

 



 3 

3. Организация создания, хранения, использования и восполнения запасов 

 

          3.1. Организация и обеспечение создания и содержания запасов 

гражданской обороны осуществляется администрацией Михайловского 

муниципального образования. Ответственность за организацию накопления 

запасов гражданской обороны, их технического обслуживания, хранения и 

использования по предназначению (далее – ответственный орган) возлагается 

на: 

          - ведущего специалиста по вопросам ЖКХ администрации Михайловского 

муниципального образования - по средствам защиты населения и средствам 

пожаротушения в районах ожидаемых пожаров; 

          - управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, 

транспорта, связи и экологии  Михайловского муниципального образования – по 

средствам малой механизации. 

          3.2. Ответственным за организацию учета и контроля накопления, 

технического обслуживания, хранения и использования запасов гражданской 

обороны является ведущий специалист по вопросам ЖКХ администрации 

Михайловского муниципального образования (далее – уполномоченный орган). 

          3.3. Уполномоченный орган в установленном законодательном порядке: 

          - готовит нормативные правовые акты по вопросам накопления, выпуска и 

восполнения запасов гражданской обороны; 

          - осуществляет контроль за созданием и поддержанием в готовности к 

использованию запасов гражданской обороны, представляет сведения по 

запасам гражданской обороны соответствующим органам в установленном 

порядке; 

          - по предложениям ответственных органов готовит проект номенклатуры 

и объемов запасов гражданской обороны, которые утверждаются в 

установленном порядке. 

          3.4. Ответственный орган: 

          - организует накопление запасов гражданской обороны в соответствии с 

утвержденной номенклатурой и объемом; 

          - организует хранение запасов гражданской обороны в соответствии с 

установленными требованиями, обеспечение количественной и качественной 

сохранности в течение всего периода хранения, а также постоянную готовность 

к быстрой выдаче по предназначению; 

          3.5. Запасы гражданской обороны размещаются и хранятся в торговой сети 

поставщиков. 

          3.6. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных 

ресурсов в Запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров на 

экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в 

постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом 

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

 



 4 

 

4. Выпуск из резерва материальных ресурсов 
 

          4.1. Выпуск запасов гражданской обороны осуществляется: 

          - в связи с их освежением или заменой; 

          - для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера;  

          - для обеспечения мероприятий гражданской обороны. 

          4.2. Расходование материальных ресурсов из запаса гражданской обороны 

осуществляется по распоряжению администрации Михайловского 

муниципального образования, и оформляется письменным распоряжением. 

          4.3. С вводом в действие Плана гражданской обороны Михайловского 

муниципального образования запасы гражданской обороны используются по 

назначению в соответствии с Планом обеспечения населения и сил гражданской 

обороны материально-техническими, продовольственными, медицинскими и 

иными средствами в целях гражданской обороны. 

          4.4. Обеспечение средствами индивидуальной защиты проводится по 

Плану распределения и выдачи средств индивидуальной защиты населению 

Михайловского муниципального образования. 

          4.5. Запасы гражданской обороны могут быть использованы для 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера в соответствии с распоряжением администрации Михайловского 

муниципального образования, с последующим их возвратом. Возврат запасов по 

месту хранения осуществляется в шестимесячный срок после их получения, при 

этом продукция должна быть только свежей выработки, соответствующей 

номенклатуры и качества. 

          4.6. Перевозка средств запасов гражданской обороны производится 

транспортными организациями согласно заключенным муниципальным 

контрактом и в порядке, определенном планом гражданской обороны 

Михайловского муниципального образования. 

 

5. Финансирование расходов, 

связанных с резервом материальных ресурсов 

5.1. Финансирование расходов, связанных с созданием и содержанием 

запасов гражданской обороны осуществляется за счет средств бюджета 

Михайловского муниципального образования. 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

утвержден 

постановлением администрации 

Черемховского районного 

муниципального образования 

от 26.03.2024г № 118 

 

Номенклатура и объем запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств создаваемых в целях 

гражданской обороны на территории Михайловского муниципального 

образования 



 

№ 

п/п 

Наименование материальных 

ресурсов 

Единица       

измерения 
Количество 

Ответственное 

хранение  

(место хранения) 

1) РЕСУРСЫ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ 

1. Кровати (раскладушки) штук 20 Руководители 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

2. Постельные принадлежности  штук 50 

3. Маты спортивные штук 10 Руководители школ 

4. Палатки:  штук 10  

- военные (6х7) штук 1 АЧРМО 

 (по согласованию)  

- выставочные (2х2) 

- шатры (3х6-2; 9х11-1) 

штук 7 

1 

Отдел по культуре и 

библиотечному 

обслуживанию 

5. Печи длительного горения штук 1 АЧРМО 

 (по согласованию) 6. Полевые кухни штук 1 

7. Тепловые пушки штук 1 АЧРМО 

 (по согласованию) 

8. Электрогенераторы штук 3  

(6,5;7;40 кВт) 

АЧРМО 

 (по согласованию)  

9. Фонари ручные аккумуляторные штук 2 АЧРМО 

 (по согласованию) 

2) Медикаменты и медицинское имущество 

10. Медикаменты: Упаковок 100 ОГБУЗ ЧГБ №1 

-Лекарственные средства общие, 

антибиотики 

Ампул 
500 

 Флак. 50 

 Тюбиков 25 

 Бутылок 

Перевязочн

ые 

средства, 

шприцы, 

системы, 

шовный 

материал 

50 

1150 

3) СРЕДСТВА СВЯЗИ И ОПОВЕЩЕНИЯ 

11. LPA-TA-240M штук 1 Михайловское МО 

   

4) ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ (из расчёта для 50 человек на 3-е суток) 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОДОВОЛЬСТВИЕМ 

12. Хлеб килограмм 69 ИП Булдин 

Печенье, галеты, крекеры килограмм 55,5 

Макаронные изделия килограмм 6 

Мясные консервы килограмм 22,500 

Рыбные консервы килограмм 15 

Консервы мясорастительные килограмм 39,750 

Масло растительное 

(подсолнечное) 

литров 
1,5 

Масло животное (сливочное) килограмм 7,5 



 

 

Соль килограмм 3 

Сахар килограмм 11,250 

Чай килограмм 0,3 

Молоко цельное сгущенное с 

сахаром 

килограмм 
9,750 

Спички  коробок 22 

Вода питьевая бутилированная 

(объём по 5 литров) 

литров 
375 

Одноразовая посуда штук 200 

НАБОР ПРОДУКТОВ ДЛЯ ДЕТЕЙ ВОЗРАСТА ДО 1 ГОДА  

(из расчёта для 6 человек на 3-е суток) 

13. Фруктовое пюре килограмм 5,400  

Молочные смеси килограмм 5,400 

5) ДЕЗИНФИЦИРУЮЩИЕ СРЕДСТВА 

14. Жидкие средства литров 65  

Сухие средства (порошок, 

таблетки) 

килограмм 
5 

 


